[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  31 октября 2016 г.  №  3651

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  законодательством Ленинградской  области, администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок расходования субвенции, предоставляемой  из бюджета Ленинградской области  бюджету Лужского муниципального района на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (приложение 1).
2.  Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенции, предоставляемой  из бюджета Ленинградской области  бюджету Лужского муниципального района на реализацию основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда работников общеобразовательных учреждений Ленинградской области, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды  (приложение 2).

3. Опубликовать данное постановление в газете «Лужская правда».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района Лапину С.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 ноября 2016 года.

И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

А.В. Голубев
Разослано: к-т образования, КФ, МКУ «Лужский ЦБУК», прокуратура.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 31.10.2016 № 3651

(приложение 1)

ПОРЯДОК

расходования субвенции, предоставляемой  из бюджета Ленинградской области  бюджету Лужского муниципального района на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)
1. Настоящий Порядок определяет направления и условия расходования субвенции из бюджета Ленинградской области бюджету Лужского муниципального района на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее - Порядок) (далее - субвенция).
2. Субвенция предоставляется бюджету Лужского муниципального района в пределах средств, рассчитанных в соответствии Порядком расчёта нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования в Ленинградской области и  предусмотренных законом Ленинградской области о бюджете Ленинградской области на соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Ленинградской области на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Муниципальному казённому учреждению «Лужский центр бухгалтерского учета и контроля» осуществлять учёт поступивших средств в доходной части бюджета Лужского   муниципального района в соответствии с доведёнными до органов местного самоуправления уведомлениями по расчётам между бюджетами и межбюджетными трансфертами и расходование средств по коду бюджетной классификации, утверждённым приказом Комитета финансов Ленинградской области.
4. Использовать субвенцию в пределах выделенных ассигнований и строго по целевому назначению.

Указанная субвенция расходуется на предоставление муниципальным дошкольным образовательным учреждениям и общеобразовательным учреждениям  Лужского муниципального района Ленинградской области, осуществляющим реализацию образовательных программ дошкольного образования, субсидий на возмещение затрат, включая расходы на:

- оплату труда с начислениями педагогических работников (воспитателей и прочих педагогических работников учреждения, реализующих программу дошкольного образования);

- оплату труда с начислениями административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала  муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждений Лужского муниципального района Ленинградской области;

-  дополнительное профессиональное образование педагогических работников; профессиональную подготовку работников дошкольных образовательных учреждений в области образования и педагогики.

-  оснащение современным игровым и развивающим оборудованием групповых помещений для детей дошкольного возраста, спортивных и музыкальных залов, спортивных площадок, игровых прогулочных площадок;

- приобретение учебных пособий (наглядных пособий, таблиц, плакатов, книг и учебников);

- приобретение игр, игрушек;

- приобретение средств обучения (письменных принадлежностей);

- приобретение мебели:

   столов  для образовательной деятельности детей в соответствии с возрастом ребёнка;

   стульчиков для детей в соответствии с возрастом ребёнка;

   столов дидактических;

   столов для работы педагогов;

   стульев для работы педагогов;

   стеллажей для хранения игр,  игрушек, учебных пособий,  средств обучения

- системное и прикладное программное обеспечение (включая лицензированное программное обеспечение), необходимое для организации  учебного процесса.

- приобретение технических средств  обучения (компьютер воспитателя (ноутбук), оптический местоуказатель (компьютерная мышь), мультимедийный проектор, МФУ, интерактивная система для групповой работы (интерактивная доска, интерактивный стол и т.д.), экран для проектора,  иные технические средства, необходимые для организации образовательной деятельности,  расходные материалы к ним).

С указанной субвенции не допускаются  расходы:

-  на содержание зданий и  на оплату коммунальных услуг;

-  на оплату труда персонала, обеспечивающего создание условий для осуществления присмотра и ухода и оказание услуг по присмотру и уходу за детьми.

5.   Предоставлять за полугодие и год  в муниципальное казённое учреждение «Лужский центр бухгалтерского учета и контроля» отчёт об использовании субвенции, предоставляемой из бюджета Ленинградской области муниципальным учреждениям на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.
6.  Контроль за соблюдением целевого использования средств субвенции возлагается на муниципальное казённое учреждение «Лужский центр бухгалтерского учета и контроля».

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 31.10.2016 № 3651

(приложение 2)
ПОРЯДОК
расходования субвенции, предоставляемой  из бюджета

Ленинградской области  бюджету Лужского муниципального

района на обеспечение государственных гарантий реализации

прав на получение общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего, среднего общего образования

в муниципальных общеобразовательных организациях,

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату

труда, приобретение учебников и учебных пособий,

средств обучения (за исключением расходов на содержание

зданий и оплату коммунальных услуг)

1. Настоящий Порядок определяет направления и условия расходования субвенции, предоставляемой  из бюджета Ленинградской области  бюджету Лужского муниципального района на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее - Порядок) (далее - субвенция).
2. Субвенция предоставляется бюджету Лужского муниципального района в пределах средств, рассчитанных в соответствии Порядком расчёта нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций Ленинградской области и  предусмотренных законом Ленинградской области о бюджете Ленинградской области на соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Ленинградской области на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Учёт поступивших средств в доходной части бюджета Лужского муниципального района в соответствии с доведёнными до органов местного самоуправления уведомлениями по расчётам между бюджетами и межбюджетными трансфертами и расходование средств по коду бюджетной классификации, утверждённому приказом комитета финансов Ленинградской области осуществляет муниципальное казённое учреждение «Лужский центр бухгалтерского учета и контроля» (далее – МКУ «Лужский ЦБУК»).
4. Субвенция расходуется муниципальными образовательными учреждениями Лужского муниципального района Ленинградской области, осуществляющими реализацию общеобразовательных  программ (далее - Учреждения) на:

4.1.   Оплату труда с начислениями работников Учреждений.
4.2. Дополнительное профессиональное образование педагогических работников.

4.3.  Приобретение учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, и учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ (книгопечатная продукция, демонстрационные печатные пособия, экранно-звуковые пособия, методические пособия), художественной литературы для программного и внеклассного чтения, справочных изданий, энциклопедий и пр.

4.4. Приобретение технических средств обучения (компьютер, проектор, телевизор) и расходных материалов к ним, информационно- коммуникативных средств (обучающие программы, электронные учебники), учебного оборудования, учебно-практического и учебно-лабораторного оборудования, спортивного инвентаря и оборудования.

4.5. Оплату интернет-трафика Учреждений.

4.6. Приобретение учебной и ученической мебели, в том числе:

парт, столов ученических (1 - 2-местных с комплектом стульев);

столов для учителя;

столов ученических лабораторных (в том числе в комплектов со стульями);

столов компьютерных (в том числе комплектов компьютерной мебели);

столов демонстрационных;

столов рабочих универсальных (для уроков технологии);

столов для черчения и рисования;

столов для кабинетов иностранного языка, языковых лабораторий;

стульев для учителя и ученических (в том числе ученических с регулируемой высотой подъема для компьютерных классов);

шкафов демонстрационных и лабораторных вытяжных;

подставок для технических средств обучения;

шкафов для учебных пособий;

сейфов (для хранения реактивов и препаратов, используемых в лабораторных и практических работах);

стендов экспозиционных;

стоек для хранения компакт-дисков, запирающихся на ключ.

4.7.    Приобретение бланков учетной и отчетной документации, бланков документов об образовании и (или) о квалификации.

4.8. Приобретение программного обеспечения и электронных образовательных ресурсов (медиапособий).

4.9. Оплату договоров с организациями, осуществляющими централизованное обслуживание Учреждений в части уборки помещений и территории Учреждений, комплексного обслуживания и охраны зданий, обслуживания гардероба, транспортного обслуживания при условии сокращения в штатных расписаниях Учреждений соответствующих должностей;

4.10.  Хозяйственные нужды (кроме коммунальных расходов и расходов на содержание зданий) и другие расходы, связанные с обеспечением образовательного процесса.

Средства субвенции не могут быть направлены на расходы по оплате услуг для обеспечения собственных нужд Учреждений: коммунальные услуги, капитальный и текущий ремонт, расходы по содержанию зданий, расходы по вневедомственной охране зданий и обслуживанию тревожной кнопки, расходы социального характера (питание, мягкий инвентарь).

Учреждения используют субвенцию в пределах выделенных ассигнований и строго по целевому назначению.
5. В срок до 15 июля и 15 января Учреждения предоставляют в                     МКУ «Лужский ЦБУК» отчёт об использовании субвенции.
6.  Контроль за соблюдением целевого использования средств субвенции возлагается на МКУ «Лужский ЦБУК».

Об утверждении  Порядков расходования субвенций, предоставляемых из бюджета

Ленинградской области бюджету

Лужского муниципального района